
    АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА 
 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
От 2 октября 2023 года № 1781 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации города Ижевска от 23 декабря 

2019 года № 2513 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального 

образования «Город Ижевск» «Развитие 

образования» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением 

Городской думы города Ижевска от 28 сентября 2023 года № 474 «О согласовании проекта 

постановления Администрации города Ижевска «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Ижевска от 23 декабря 2019 года № 2513 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования «Город Ижевск» «Развитие образования», 

постановлением Администрации города Ижевска от 27 декабря 2013 года № 1648 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации 

муниципальных программ, Методических рекомендаций по разработке муниципальных программ 

и Положения о порядке проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», 

решением Городской думы города Ижевска от 15 декабря 2022года № 338 «О бюджете 

муниципального образования «Город Ижевск» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов», руководствуясь Уставом города Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Внести в постановление Администрации города Ижевска от 23 декабря 2019 года № 2513 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Город Ижевск» 

«Развитие образования» (далее - постановление, муниципальная программа, соответственно) 

следующие изменения: 

1. Раздел 3.2 подпрограммы «Дополнительное образование детей» муниципальной 

программы дополнить абзацем двадцать четвертым следующего содержания: 

«В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования системы 

дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией 

развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 г. № 678-р, Федеральным проектом «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образование», государственной программой 

Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 декабря 2017г. № 1642, приказом Минпросвещения России от 03 

сентября 2019 г. №467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем 

дополнительного образования детей», в целях обеспечения равной доступности качественного 

дополнительного образования для детей в муниципальном образовании «Город Ижевск» 

обеспечивается персонифицированный учет и персонифицированное финансирование 

дополнительного образования детей, реализуемые посредством предоставления детям 

сертификатов, используемых детьми для обучения по дополнительным общеобразовательным 

программам. Финансовое обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих программ 

для детей осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от 13 июля 2020 года 

№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон №189-ФЗ), в том числе с 

 



применением предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона №189-ФЗ способа 

отбора исполнителей услуг в рамках персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей. Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем 

организациям, в том числе не являющимся муниципальными учреждениями, имеющим лицензию 

на ведение образовательной деятельности, получить равный доступ к бюджетному 

финансированию. С целью обеспечения использования социальных сертификатов на получение 

муниципальных услуг в социальной сфере Управление образования руководствуется требованиями 

к условиям и порядку оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ и ежегодно принимает программу 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в муниципальном 

образовании «Город Ижевск».». 

2. Абзац первый пункта 2 раздела 3.3 подпрограммы «Дополнительное образование детей» 

муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«2. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование 

с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, 

получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств» (за исключением 

обучающихся в образовательных организациях дополнительного образования детей 

со специальными наименованиями «детская школа искусств», «детская музыкальная школа», 

«детская хоровая школа», «детская художественная школа», «детская хореографическая школа», 

«детская театральная школа», «детская цирковая школа», «детская школа художественных 

ремесел», процент.». 

3. Абзац пятый пункта 2 раздела 3.3 подпрограммы «Дополнительное образование детей» 

муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Чобуч5-18 - общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образования по программам, финансовое обеспечение которых осуществляется 

за счет бюджетных средств» (за исключением обучающихся в образовательных организациях 

дополнительного образования детей со специальными наименованиями «детская школа искусств», 

«детская музыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская художественная школа», 

«детская хореографическая школа», «детская театральная школа», «детская цирковая школа», 

«детская школа художественных ремесел») (пообъектный мониторинг)». 

4. Строку 5 паспорта подпрограммы «Создание условий для реализации муниципальной 

программы» муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

« 
Задачи 1. Осуществление установленных полномочий (функций) Управлением образования 

Администрации города Ижевска, организация эффективного управления системой 

образования города Ижевска. 

2. Повышение уровня обеспечения образовательных учреждений, подведомственных 

Управлению образования, методическим, информационно-технологическим 

сопровождением образовательной деятельности. 

3. Обеспечение муниципальных образовательных учреждений квалифицированными 

кадрами, в том числе повышение квалификации работников и руководителей 

муниципальных образовательных учреждений. 

4. Совершенствование финансово-экономических и организационно-управленческих 

механизмов в сфере образования, направленных на повышение эффективности и 

результативности деятельности муниципальных образовательных учреждений, 

подведомственных Управлению образования. 

5. Расширение сети образовательных учреждений и повышение уровня эффективности 

использования материально-технических и организационных ресурсов отрасли 

образования. 

6. Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в общеобразовательных  учреждениях 

». 



5. Раздел 7.1 подпрограммы «Создание условий для реализации муниципальной 

программы» муниципальной программы дополнить абзацем двадцать четвертым следующего 

содержания: 

«Должность «Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями» включена в номенклатуру должностей педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, руководителей 

образовательных организаций (постановление Правительства Российской Федерации от 21 февраля 

2022 года № 225). Утверждены квалификационные требования к должности «советник» (приказ 

автономной некоммерческой организации «Национальное агентство развития квалификаций» от 15 

сентября 2021 года № 87/21-ПР). Актуализирован профессиональный стандарт «Специалист в 

области воспитания» с включением в него должности советника по воспитанию (приказ 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30 января 2023 года № 53н, 

зарегистрирован в Минюсте 3 марта 2023 г. № 72520). Ключевая задача советников директоров по 

воспитанию - вовлечение детей в общественно-полезную деятельность, организация работы по 

включению школьников в проекты и программы РДДМ «Движение первых». С 1 сентября 2023 года 

в проект «Советник воспитания» вошли 57 школ города, с 1 января 2024 года планируется 

реализация проекта еще в 21 школе города.». 

6. Раздел 7.2. подпрограммы «Создание условий для реализации муниципальной 

программы» муниципальной программы дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6. Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию 

с детскими общественными объединениями в общеобразовательных учреждениях.». 

7. Абзац второй пункта 5 Раздела 7.3. подпрограммы «Создание условий для реализации 

муниципальной программы» муниципальной программы исключить. 

8. Раздел 7.3. подпрограммы «Создание условий для реализации муниципальной 

программы» муниципальной программы дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6. Доля образовательных организаций, в которых введены ставки советника директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями от общего количества 

общеобразовательных организаций (за исключением муниципальных вечерних (сменных) 

общеобразовательных учреждений), процент. 

Показатель характеризует степень обеспеченности общеобразовательных организаций 

(за исключением муниципальных вечерних (сменных) общеобразовательных учреждений) 

ставками советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями.». 

Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации муниципальной программы 

представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.». 

9. В подпрограмме «Дополнительное образование детей» таблицы 2 приложения 1 

к муниципальной программе  

Строку: 

Заменить строкой следующего содержания: 

   Задача 2. Развитие системы 
дополнительного образования детей. 

Доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, получающих 

дополнительное образование 

с использованием 
сертификата дополнительного 

образования, в общей 

численности детей, 
получающих дополнительное 

процент 

73,40 73,50 73,60 73,70 73,80 74,00 

   Задача 2. Развитие системы 
дополнительного образования детей. 

Доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, получающих 

дополнительное образование с 

использованием сертификата 

дополнительного образования, 

в общей численности детей, 

получающих дополнительное 
образование за счет 

бюджетных средств 

процент 

88,00 89,00 90,00 91,00 92,00 93,00 



образование за счет 
бюджетных средств (за 

исключением обучающихся в 

образовательных 
организациях 

дополнительного образования 

детей со специальными 
наименованиями «детская 

школа искусств», «детская 

музыкальная школа», 
«детская хоровая школа», 

«детская художественная 

школа», «детская 
хореографическая школа», 

«детская театральная школа», 

«детская цирковая школа», 
«детская школа 

художественных ремесел»  

Строку: 

0

4 

3 01 

613

12 

Мероприятия 

по 

обеспечению 

персонифици

рованного 

финансирова

ния 

дополнитель

ного 

образования 

детей 

Управл

ение 

образо

вания 

202

3-

202

8 

Бюд

жет 

МО 

«Гор

од 

Иже

вск» 

11

0 

00

0, 

00 

11

0 

00

0, 

00 

11

0 

00

0, 

00 

11

0 

00

0, 

00 

11

0 

00

0, 

00 

11

0 

00

0, 

00 

Доля детей в 

возрасте от 5 

до 18 лет, 

использующ

их 

сертификаты 

дополнитель

ного 

образования 

в статусе 

сертификатов 

персонифици

рованного 

финансирова

ния 

проц

ент 

18,

00 
20,

00 
25,

00 
25,

00 

25,

00 

25,

00 

Заменить строкой следующего содержания: 

0
4 

3 01 
61

31

2 

Мероприятия 
по 

обеспечению 

персонифици
рованного 

финансирова

ния 
дополнитель

ного 

образования 
детей 

Управ
ление 

образо

вания 

20
23-

20

28 

Бюд
жет 

МО 

«Гор
од 

Иже

вск» 

11
0 

00

0, 
00 

11
0 

00

0, 
00 

11
0 

00

0, 
00 

11
0 

00

0, 
00 

11
0 

00

0, 
00 

11
0 

00

0, 
00 

Доля детей 
в возрасте 

от 5 до 18 

лет, 
обучающи

хся по 

дополните
льным 

общеразви

вающим 
программа

м за счет 

социально
го 

сертифика

та на 
получение 

муниципа

льной 
услуги в 

социально

й сфере 

про
цент 

19,

00 
25,

00 
25,

00 
25,

00 

25,

00 

25,

00 

 

10. Подпрограмму «Создание условий для реализации муниципальной программы» 

таблицы 2 приложения 1 к муниципальной программе дополнить строками следующего 

содержания: 

 
   Задача 6. Обеспечение деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных  учреждениях 

Доля 

образовател

ьных 
организаци

й, в 

которых 
введены 

ставки 

про

цен

т 
73,

00 

100

,00 

100

,00 

100

,00 

100

,00 

100

,00 



советника 
директора 

по 

воспитанию 
и 

взаимодейс

твию с 
детскими 

общественн

ыми 
объединени

ями от 

общего 
количества 

общеобразо

вательных 
организаци

й (за 

исключение
м 

муниципаль

ных 
вечерних 

(сменных) 

общеобразо
вательных 

учреждений

), единиц  

0

4 

7  Основное мероприятие 22 «Проведение  мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных  учреждениях» 

0

4 

7  Мероприяти

я  по 
обеспечени

ю 

деятельност
и 

советников 

директора 
по 

воспитанию 
и 

взаимодейс

твию с 

детскими 

общественн

ыми 
объединени

ями в 

общеобразо
вательных 

учреждения

х 

Управ

ление 
образо

вания 

20

23 
–

20

28 
го

д

ы 

бюдже

т 
Удмур

тской 

Респу
блики 

0,

0
0 

0,

0
0 

0,

0
0 

0,

0
0 

0,

0
0 

0,

0
0 

Количество 

муниципаль
ных 

общеобразо

вательных 
учреждений

, в которых 

проведены 
мероприяти

я по 
обеспечени

ю 

деятельност

и 

советников 

директора 
по 

воспитанию 

и 
взаимодейс

твию с 

детскими 
общественн

ыми 

объединени
ями.  

ед 

57,

00 

78,

00 

78,

00 

78,

00 

78,

00 

78,

00 

 

 

Глава муниципального образования «Город Ижевск» – Д.А. Чистяков 

 


